
   

 
Ministero dell’Istruzione e del Merito 

Istituto  Comprensivo “E. Fermi”, via Cavour,9 - 24030 Carvico  
Tel. 035 4380362 – 035 4398788 Fax 035 4380379   

email uffici bgic8360g@istruzione.it  email pec bgic83600g@pec.istruzione.it  
sito web : www.iccarvico.edu.it - codice fiscale 91025980169  

codice IPA: istsc_bgic83600g - codice univoco per la fatturazione: UF8CAU 
 
 

           Carvico, 30 luglio 2025 
 
Oggetto: NOMINA DEL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO AI SENSI DELL’ART. 139 
DEL D.LGS. N. 174/2016 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il D. Lgs. 26 agosto 2016, n. 174, recante il “Codice della giustizia contabile”, con 
particolare riferimento agli artt. 138 e seguenti; 
VISTA la nota della Sezione Giurisdizionale per la Regione Lombardia della Corte dei conti, 
trasmessa per il tramite del Ministero dell’Istruzione e del Merito – Ufficio scolastico regionale 
per la Lombardia – Direzione generale, avente ad oggetto “Presentazione e deposito dei conti 
giudiziali degli agenti contabili operanti presso le Istituzioni scolastiche regionali” prot. 1402 
del 25 luglio 2025; 
VISTO il D.P.R. n. 194/1996, recante l’approvazione dei modelli dei conti giudiziali da utilizzarsi 
ai fini del deposito; 
TENUTO CONTO che le Istituzioni scolastiche, quali articolazioni dell’amministrazione statale, 
sono soggette al giudizio della Corte dei conti in materia di responsabilità contabile, come 
confermato anche dalla sentenza della Corte costituzionale n. 59/2024; 
TENUTO CONTO che il deposito dei conti giudiziali deve avvenire con riferimento agli esercizi 
2022, 2023 e 2024, con priorità per l’esercizio finanziario 2024, nonché dei successivi esercizi 
finanziari, secondo le modalità indicate dalla Corte dei conti e mediante accesso alla 
piattaforma SIRECO (www.corteconti.it); 
CONSIDERATO CHE ai sensi dell’art. 139 del D. Lgs. 174/2016 è necessario procedere alla 
nomina formale del Responsabile del Procedimento per la presentazione e il deposito dei conti 
giudiziali da parte dell’Istituzione scolastica; 
TENUTO CONTO della qualifica e dei poteri di rappresentante legale dell’Istituzione scolastica in 
capo al dirigente scolastico pro tempore Dott. Andrea Quadri; 
 

DECRETA 
 

1. di nominare se stesso Responsabile del Procedimento ai sensi dell’art. 139 del D. Lgs. n. 
174/2016, per la presentazione e il deposito dei conti giudiziali predisposti a cura degli agenti 
contabili operanti presso l’Istituzione scolastica; 
2. di stabilire che l’incarico ha validità dal 30/07/2025 al 31/08/2026, data di termine della 
nomina in qualità di dirigente scolastico pro tempore dell’Istituto Comprensivo Statale 
“E.Fermi” di Carvico (Bergamo), salvo eventuale proroga o rinnovo in relazione agli 
adempimenti per gli esercizi successivi; 
3. di stabilire che il Responsabile del Procedimento provvederà al deposito dei conti tramite la 
piattaforma SIRECO, accedendo mediante SPID, secondo le istruzioni operative allegate alla 
nota di cui sopra; 

 

mailto:bgic8360g@istruzione.it
mailto:bgic83600g@pec.istruzione.it
http://www.iccarvico.edu.it




4. di disporre la compilazione e trasmissione della scheda anagrafica relativa agli agenti 
contabili e al Responsabile del Procedimento, secondo il modello fornito (All.1), all’indirizzo 
PEC: lombardia.giurisdizione.conti@corteconticert.it; 
5. di dare atto che la documentazione giustificativa a supporto dei conti depositati sarà 
custodita presso l’Istituzione scolastica e potrà essere oggetto di verifica da parte della Corte 
dei conti. 
  
                          Il Dirigente scolastico 
        Dott. Andrea Quadri 
 
      

Il presente documento informatico è firmato digitalmente ai sensi del testo unico D.P.R. 28 dicembre 2000,n. 445 
 e del D.Lgs. 7 marzo 2005, n. 82 e norme collegate e sostituisce il testo cartaceo e la firma autografa 

 
       
 
       
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
Referente del procedimento: DSGA D.ssa Angela Alaimo 

 


		2025-07-30T14:01:02+0200
	QDRNDR74S06D810W




